
'-

43 
23 A~R. 2012 

Ministero Della Difesa 
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

REPARTO SISTEMA NAVE - 4A DIVISIONE 

RELAZIONE PRELIMINARE 

PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Ammodernamento dell'impianto di automazione della propulsione 

SEPA 8713 installato sulle Unità navali classe Gaeta. 

Fascicolo.: 12/04/0011 CdG: 239 CPV: 50245000-4 Capitolo: 1322-08 Importo 

I programmato: € 350.000,00 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Fg. nr. 70008999 in data 09.02.2012 Maristat S.P. M.M. ha conferito mandato a 

questa Direzione di procedere all ' avvio dell'attività tecnico-amministrativa necessaria per 

l'ammodernamento dell ' impianto di automazione Sepa di una Unità classe Gaeta; 

successivamente, con il Fg. nr. M_D SSMD 0029860 in data 04.04.2012 Stamadifesa 

U.G.P.P.B. ha trasmesso la Variante 1 al documento di mandato recante, tra le altre, la 

rimodulazione in "riserva di programmazione" di tale attività. 

Nell'ambito del programma di ammodernamento degli 8 Cacciamine della suddetta 

classe Gaeta è stata identificata l'esigenza di eliminare le attuali obsolescenze 

dell'impianto di automazione della propulsione SEPA 8713 onde permettere un 

significativo miglioramento delle prestazioni in termini di affidabilità, efficienza e 

disponibilità dell'apparato. L'obiettivo perseguito consentirà altresì di superare tutte le 

problematiche legate alla supportabilità logistica che già attualmente affliggono l'impianto 



e che prevedibilmente si acuirebbero nel futuro, allineando la componentistica agli ultimi 

standard disponibili utilizzati sulle UU.NN. di più recente costruzione. 

L’attività che si intende finalizzare nel prossimo E.F. prevede dunque 

l’ammodernamento dell’impianto di automazione della propulsione SEPA 8713 di una 

quarta Unità classe Gaeta, a similitudine di quanto già previsto per gli esercizi finanziari 

2009, 2010 e 2011, mediante la sostituzione del sistema HW e SW attualmente istallato 

con un impianto basato sulle nuove tecnologie e la fornitura di un idoneo supporto 

logistico di prima dotazione. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell’ambito di applicazione della disciplina contenuta nel 

D. L.vo 12/04/2006 n. 163 e, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b), verrà aggiudicata 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con la Ditta AVIO 

SPA di Torino che: 

− ha acquisito e completamente integrato nel proprio gruppo industriale la ex Ditta 

Sepa, che ha progettato e prodotto l’impianto oggetto della presente impresa; 

− possiede il know how necessario all’esecuzione degli interventi specialistici 

richiesti e dispone inoltre delle strutture e delle attrezzature necessarie per far 

fronte all’esigenza con le tempistiche richieste dalla MMI. 

In merito a tale proposta si formulano inoltre le seguenti considerazioni: 

la specificitá del know-how tecnologico necessario, unitamente alle specifiche 

conoscenze ed esperienze acquisite dalla ditta nella revisione e nel controllo della 

configurazione degli impianti hanno consolidato nel tempo l’unicitá e l’affidabilitá 

dell’impegno produttivo e del servizio di assistenza da parte della ditta Avio. 

Da quanto sopra esposto emergono in tutta la loro evidenza i presupposti di cui all'art. 

57 comma 2 lettera b) del D.L.vo 12/04/2006 n. 163, in ordine ai motivi di natura tecnica 

per i quali l’impresa in argomento può essere affidata unicamente al contraente indicato. 

 



3. PUBBLICITA’ 

La presente impresa verrà pubblicata su n. 2 quotidiani con le modalità previste dalla 

Circolare 411/COORD/2° Uff. del 9.11.92 di Segredifesa. Non si procederà alla pubblicità 

sull’EBB in quanto trattasi di fornitura non war-like. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

 N.A. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N.A. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Condizioni di pagamento e suddivisioni in lotti 

Il contratto prevederà n.2 lotti come di seguito specificato: 

− lotto 1: attività di ammodernamento dell’impianto Sepa di una unità classe Gaeta; 

− lotto 2: fornitura della prima dotazione di materiali per l’impianto ammodernato. 

Previa ritenuta, ai sensi dell’art. 4 del DPR 207 del 2010, dello 0,50% 

sull’importo netto progressivo della prestazione, fatto salvo lo svincolo della citata ritenuta 

dopo la scadenza del relativo periodo di garanzia, il pagamento avverrà nel seguente modo: 

lotto 1: 

1^ rata 90% dell'importo del lotto dopo l’emissione del certificato di verifica di 

conformità e l’accettazione delle prestazioni oggetto dello stesso; 

2^ rata 10% dell’importo del lotto dopo la scadenza del relativo periodo di garanzia; 

lotto 2: 

1^ rata 90% dell'importo del lotto dopo l’emissione del certificato di verifica di 

conformità e l’accettazione delle prestazioni oggetto dello stesso, nonché dopo 

l’avvenuta codificazione Nato; 

2^ rata 10% dell’importo del lotto dopo la scadenza del relativo periodo di garanzia. 

Il pagamento delle seconde rate potrà essere affettuato anticipatamente, su richiesta 

della ditta e dietro presentazione di idonea cauzione di pari importo, che sarà 

svincolata anch’essa a seguito della dichiarazione di fine garanzia. 



b. Clausola di salvaguardia 

La ditta Avio dovrà dichiarare e garantire che la fornitura in argomento è 

tecnologicamente la più adeguata ai requisiti richiesti e che i singoli prezzi pattuiti sono i 

più bassi da essa applicati a qualsiasi altro contraente in ambito nazionale ed 

internazionale per materiali e servizi di analoga qualità e a parità di termini e condizioni. 

c. Revisione prezzi 

Non è ammessa la revisione del prezzo contrattuale. 

d. Deposito cauzionale e garanzia 

Per il lotto 1 il contratto prevederà una clausola di garanzia di 365 giorni solari 

decorrenti dalla data di accettazione dello stesso. 

Per il lotto 2 il contratto prevederà una clausola di garanzia di 365 giorni solari 

decorrenti dalla data di accettazione dello stesso. 

Ai sensi degli articoli 75 comma 7 e 113 del D.Lvo 163/2006, verrà richiesto 

alla ditta un deposito cauzionale pari al 5% dell’importo del contratto, che sarà 

svincolato proporzionalmente all’esecuzione contrattuale, essendo la ditta contraente 

in possesso di certificazione della serie ISO 9001:2008. 

e. Durata contrattuale 

lotto 1: 180 giorni solari decorrenti, una volta divenuto efficace il contratto, dalla 

data di ricezione da parte della Ditta della comunicazione di avvio di esecuzione 

dello stesso, previa messa a disposizione dell’unità navale che dovrà avvenire entro 

il 30 novembre 2013, con preavviso di almeno 30 gg.ss.; 

lotto 2: 365 giorni solari decorrenti, una volta divenuto efficace il contratto, dalla 

data di ricezione da parte della Ditta della comunicazione di avvio di esecuzione 

dello stesso. 

f. Codificazione 

I materiali oggetto del lotto 2 dovranno avere la codificazione Nato secondo 

quanto previsto dal Fg. 641/F31/V80035 in data 21/02/2005 di Segredifesa VI Reparto – 

3° Ufficio. All’atto della presentazione al collaudo i materiali sprovvisti di NUC saranno 

considerati non rispondenti al requisito contrattuale. 



Tutti i materiali forniti dalla ditta ed impiegati per l’esecuzione delle attività 

oggetto del lotto 1 dovranno avere la codificazione Nato secondo quanto previsto dal 

foglio sopra indicato. 

g. Assicurazione di Qualità 

La Ditta dovrà essere certificata ISO 9001:2008. La fornitura oggetto del presente 

contratto dovrà avvenire in conformità all’AQAP 2110 ed in applicazione della 

pubblicazione NAV 50-9999-0026-13-00B000. Per la gestione della configurazione si 

farà riferimento alla pubblicazione SMM/ISN51 ed. Giugno 2001 ed alla relativa 

Circolare attuativa ISN1/05 ed. Marzo 2005, laddove applicabili e non in contrasto con 

altre prescrizioni contrattuali. 

h. Subappalto 

Nei limiti previsti dall’art. 118 del D.L.vo 12/04/2006 n. 163 è ammesso il 

subappalto per le sole attività di smontaggio, sbarco, imbarco e rimontaggio. 

i. Penalità 

I termini di tempo previsti per ciascun lotto saranno, nell’ambito dello stesso, 

sommati e considerati come un unico termine complessivo. Qualora la ditta incorra in 

ritardi rispetto ai suddetti termini sarà sottoposta alla penalità giornaliera pari allo 0,5 per 

mille dell’importo del lotto cui l’inadempienza si riferisce. 

L’ammontare complessivo delle penalità comminate non dovrà in ogni caso 

superare il 10% dell’importo complessivo contrattuale. 

j. Valutazione dei rischi da interferenza e costi della sicurezza 

Per le attività oggetto del lotto 1 verrà elaborato, in conformità alla normativa 

vigente, un documento – DUVRI – di valutazione dei rischi da interferenza, che 

consentirà alla Ditta di adottare le misure necessarie per eliminare/gestire tali rischi. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 163/2006, il responsabile del 

procedimento per la presente impresa è il C.V. Michele GIULIANO, Direttore della 4^ 

Divisione di Navarm. 



Si propone di affidare l’incarico di “Responsabile dell’esecuzione del contratto” del 

lotto 1 al Direttore Lavori e Servizi pro tempore dell’Arsenale di La Spezia. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Pluriennale 

N.A. 

b. I.V.A. 

L’impresa in argomento non è soggetta all'Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi 

dell'Art. 8 bis del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e successivi aggiornamenti, in quanto trattasi 

di prestazioni e materiali destinati a bordo di Unità Navali. 

c. Variazione nel valore del Patrimonio dello Stato 

Il lotto 1 non comporta variazione del patrimonio dello stato in quanto trattasi di 

prestazioni con fornitura di materiali necessari per l’ammodernamento. 

Il lotto 2 comporta una variazione del patrimonio dello stato pari al prezzo di 

acquisto dello stesso. 

d. Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza 

Per l’impresa in argomento verrà richiesto il CIG (codice identificativo gara) 

all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e verrà versato il contributo di € 225,00 

dalla stazione appaltante e di € 35,00 dalla Ditta AVIO S.p.A. 

e. Individuazione del prezzo 

La determinazione dei prezzi sarà stabilita con il verbale di congruità. 

9. DOCUMENTO PROGRAMMATICO DEL MINISTRO E COPERTURA 

FINANZIARIA 

La spesa è compresa nella voce O-120 capitolo 1322-08 area SMM inserita nello 

“Stato di previsione della spesa per l’E.F. 2012” del Ministero della Difesa approvato dal 

Sig. Ministro in data 20/01/2012 e risulta inserita nel PAD con codice di priorità B1. 

Voce di spesa: 300 1322-08C 120PB 10 010-16. 



10. PARERI 

L’impresa non verrà sottoposta al parere preventivo del Comitato Consultivo sui 

Progetti di Contratto ai sensi dell’art. 84 del DPR 90/2010, in considerazione dell’art. 2186 

del D.Lgs. 66/2010. 

11. ALTRE 

a. Scheda informativa preliminare per Segredifesa 

N.A. 

b. Tempo limite per l’operatività del contratto 

Maggio 2013. 

c. Clausola di consegna 

N.A. 

d. Royalties 

N.A. 

e. Approvazione del programma ai sensi dell’art. 536 del D. Lgs. 66 del 

15/03/2010 

Il decreto della presente impresa è in corso di approvazione da parte del Sig. 

Ministro. 

f. Conguaglio per oscillazione cambio 

N.A. 

g. REACH 

Per la presente impresa verrà richiesta alla Ditta la dichiarazione di aver 

adempiuto alle prescrizioni relative alla legislazione europea in merito alla 

regolamentazione ed uso delle sostanze chimiche (REACH), ovvero che le stesse non 

sono applicabili allo scopo di fornitura.  

h. ESECUZIONE CONTRATTUALE 

Ipotizzando che il contratto diventi esecutivo nel secondo trimestre dell’E.F. 

2013 e considerando i tempi di esecuzione dei lotti (paragrafo 6e) ed i tempi di 



garanzia (paragrafo 6d), non si prevede soggezione a perenzione per alcuna rata di 

pagamento. 

VISTO 
IL CAPO DEL 2° REPARTO 
C. ICCIARDELLI 

DIRETTO 

_~C::::.-'V). ~o::;;ele GIULIANO 

IL DIRETTORE 
Visto 
- quanto descritto nei punti da I a II; 
- il documento programmati co del Sig. Ministro; 

Considerata 
- la necessità di procedere all 'acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

l. che gli uffici e le divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la 
parte di propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata 
e svolgano tutte le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. che il C.V. Michele GIULIANO, Direttore della 4" Divisione di Navann, è 
" Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. IO del D. L.vo 163/2006. 

Roma, lì 

, __ 11'1f;2:È~;~ 
Amm. ~~NCIONI 



SCHEDA DI COORDINAMENTO 

Relativa alla Relazione Preliminare - Determinazione a Contrarre - Fascicolo 12/04/0011 -

"Ammodernamento dell'impianto di automazione della propulsione SEPA 8713 installato 

sulle UU.NN. classe Gaeta". - Cap. 1322-08 Importo programmato € 350.000,00 - E.F. 

2012 

(C.A. Fabio RICCIARDELLI ) 

~ 
11 /\ DIVISIONE 

VICE DIRETTORE TECNICO 

VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 



--
Ministero Della Difesa 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 

E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

REPARTO SISTEMA NAVE - 4A DIVISIONE 

RELAZIONE PRELIMINARE INTEGRATIVA 

ALLA RELAZIONE PRELIMINARE NR. 43 IN DATA 23.04.2012 

PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Ammodernamento dell'impianto di automazione della propulsione 

SEPA 8713 installato sulle Unità navali classe Gaeta. 

Fascicolo.: 12/04/0011 CdG: 239 CPV: 50245000-4 Capitolo: 1322-08 Importo 

'programmato: € 370.000,00 (Iva esente) 

l. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Fg. nr. 70008999 in data 09.02.2012 Maristat S.P.M.M . ha conferito mandato a 

questa Direzione di procedere all ' avvio dell ' attività tecnico-amministrativa necessaria per 

l'ammodernamento dell ' impianto di automazione Sepa di una Unità classe Gaeta; 

successivamente, con il Fg. nr. M_D SSMD 0029860 in data 04.04.2012 Stamadifesa 

U.G.P.P.B. ha trasmesso la Variante I al documento di mandato recante, tra le altre, la 

rimodulazione in "ri ~erva di programmazione" di tale attività. 

Con il Fg. 70036541 in data 22.05.2013 Maristat S.P.M.M. ha conferito mandato a 

questa Direzione di procedere all'avvio dell'attività tecnico-amministrativa necessaria per 

la medesima impresa con importo massimo stimato incrementato ad € 370.000,00 , come 

confermato con il Fg. 70037870 in data 28.05.2013, e recepita in programmazione. 



L’attività che si intende finalizzare nel corrente E.F. prevede dunque 

l’ammodernamento dell’impianto di automazione della propulsione SEPA 8713 di una 

quarta Unità classe Gaeta, a similitudine di quanto già previsto per gli esercizi finanziari 

2009, 2010 e 2011, mediante la sostituzione del sistema HW e SW attualmente istallato 

con un impianto basato sulle nuove tecnologie e la fornitura di un idoneo supporto 

logistico di prima dotazione. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

3. PUBBLICITA’ 

La presente impresa è stata pubblicata sui quotidiani AVVENIRE e FINANZA E 

MERCATI del 20/09/2012 con le modalità previste dalla Circolare 411/COORD/2° Uff. 

del 9.11.92 di Segredifesa.  

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

 Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Condizioni di pagamento e suddivisioni in lotti 

Ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.lgs. 231/2002, come modificato dal D.lgs. 

192/2012, i pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni solari decorrenti dall’avvenuta 

notifica alla ditta dell’esito positivo della verifica di conformità o, se successiva, dalla 

ricezione da parte dell’Amministrazione della fattura. I certificati di verifica di 

conformità saranno redatti entro 60 giorni solari dalla conclusione delle prestazioni. 

Il contratto prevederà n.2 lotti come di seguito specificato: 

− lotto 1: attività di ammodernamento dell’impianto Sepa di una unità classe Gaeta; 

− lotto 2: fornitura della prima dotazione di materiali per l’impianto ammodernato. 

Il pagamento avverrà nel seguente modo: 



lotto 1: 

100% dell'importo del lotto dopo l’emissione del certificato di verifica di conformità e 

l’accettazione delle prestazioni oggetto dello stesso, previa presentazione da parte 

della ditta di una fidejussione del 10% dell’importo, da svincolarsi al termine del 

periodo di garanzia; 

lotto 2: 

100% dell'importo del lotto dopo l’emissione del certificato di verifica di conformità e 

l’accettazione delle prestazioni oggetto dello stesso nonché dopo l’avvenuta 

codificazione Nato, previa presentazione da parte della ditta di una fidejussione del 

10% dell’importo, da svincolarsi al termine del periodo di garanzia. 

b. Clausola di salvaguardia 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

c. Revisione prezzi 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

d. Deposito cauzionale e garanzia 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

e. Durata contrattuale 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

f. Codificazione 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

g. Assicurazione di Qualità 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

h. Subappalto 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

i. Penalità 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

j. Valutazione dei rischi da interferenza e costi della sicurezza 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 



7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Pluriennale/Annuale 

Stimati i tempi necessari per l’approvazione del contratto e valutati i tempi di 

esecuzione, per l’impresa sarà previsto un impegno annuale. 

b. I.V.A. 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

c. Variazione nel valore del Patrimonio dello Stato 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

d. Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza 

Per l’impresa in argomento è stato assegnato il CIG 41841272D4 dall’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici e sono stati versati i contributi di € 225,00 dalla 

stazione appaltante e di € 35,00 dalla Ditta AVIO S.p.A. 

e. Individuazione del prezzo 

La determinazione dei prezzi è stata stabilita con verbale di congruità n. 2/4/O/3 

in data 17/04/2013, per un importo totale di € 364.693,67. 

9. DOCUMENTO PROGRAMMATICO DEL MINISTRO E COPERTURA 

FINANZIARIA 

La copertura finanziaria per il programma di cui sopra è pari a € 370.000,00 (Iva 

esclusa) e sarà assicurata con i fondi messi a disposizione da Maristat SPMM per l’e.f. 

2013, cap. 1322-08. Detta copertura finanziaria è stata approvata dal Sig. Ministro in data 

25/01/2013. 

Voce di spesa: 300 1322-08C 120PB 10 010-045. 

10. PARERI 

N.A. 



11. ALTRE 

a. Scheda informativa preliminare per Segredifesa 

N.A. 

b. Tempo limite per l’operatività del contratto 

Dicembre 2013. 

c. Clausola di consegna 

N.A. 

d. Royalties 

N.A. 

e. Approvazione del programma ai sensi dell’art. 536 del D. Lgs. 66 del 

15/03/2010 

N.A. 

f. Conguaglio per oscillazione cambio 

N.A. 

g. REACH 

Si conferma quanto indicato nella Relazione Preliminare n. 043 in data 23/04/2012. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA 4^ DIVISIONE 
C.V. Michele GIULIANO 

 
 

VISTO 
IL CAPO DEL 2° REPARTO 
C.A. Fabio RICCIARDELLI 

 



Relazione Preliminare Integrativa nO __ in data -= ___ _ 
alla Relazione Preliminare nr. 043 in data 23.04.2012 
di NA V ARM 2° Reparto - 4A Divisione 
Fascicolo nO 12/04/0011 Capitolo: 1322-08 
Importo: € 370.000,00 

IL DIRETTORE 
Visto 
- quanto descritto nei punti da l a l I; 
- il documento programmatico del Sig. Ministro; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

I . che gli uffici e le divi sioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la 
parte di propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata 
e svolgano tutte le atti vità necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. che il C.V. Michele GIULIANO, Direttore della 4A Divisione di Navarm, è 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell ' art. lO del D. L.vo 163/2006. 

Roma, lì 

~ /l /-- -"':­I . , 

, , 
\ " 

'l'" , "-----
'-.... ... :'....:...:_- _ ... 

c' . 
, "'1 ./T . -. 

NCIONI 



SCHEDA DI COORDINAMENTO 

Relativa alla Relazione Preliminare Integrativa alla Relazione Preliminare n. 043 in data 

23/04/2012 - Detenninazione a Contrane - Fascicolo 12/04/00 I I - "Ammodernamento 

dell ' impianto di automazione della propulsione SEPA 8713 installato sulle UU.NN . classe 

Gaeta". - Cap. 1322-08 Importo programmato € 370.000,00 - E.F. 2013 

Data: ______ _ 

II Capo del 20 Reparto 

(C.A. Fabio RICCIARDELLI ) 

(fl-~~~ 

Il'' DIVISIONE 

,O( èl t. ~G~e~of(~ 

VICE DIRETTORE TECNICO 

VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 


	RP 043 sepa gaeta 4a fto.pdf
	20120423 RP Integr 043 sepa gaeta 4a fto



